yy. başlarında Sünni dünyanın hac öncesi ve sonrası Kudüs'e yaptığı yoğun ziyaretler, İranlı hacılar tarafından haccın bir parçası ve tamamlayıcısı olarak yorumlanmıştır. Özellikle de Türklerin vatan toprağı saydığı bu şehri sürekli ziyaret ettiği dile getirilmiştir.¹ İran Şahı Fethalişah'ın oğlu 1253 / 1838 yılında hacca giderken günümüzde Ürdün sınırlarında yer alan *Maan* adlı hac durağı / menziline geldiklerinde buradan Kudüs'e ayrılan bir yoldan bahsederek, rehberler eşliğinde on beş saatte varıldığını belirtmiştir.² O *Emir-i Hacc'ın* bilgisi dâhilinde gerçekleşen bu ziyaret için birçok hacının

2. Sefername / Seyahatnamelerin Niteliği

Kaçar Devleti'nin ikinci yarısında (1263 / 1836-1348 / 1929), bir asırlık zaman diliminde tespit edilen seyahatnameler arasında ilk ve en eski tarihli olanı Hacı Ali Han İtimadussaltana'ya (ö. 1307 / 1890) ait olan *Seyahatname* adlı eserdir. Bağdat'a sürgün edilen yazar, seyahatinin ardından azledildiği görevine yeniden getirilir.1263 / 1836 yılında Muhammed Şah'ın annesinin de yer aldığı kervanla Mekke'ye gitmek üzere Bağdat'tan yola

²⁴ C. İ. H. Azimâbâdî, *age.*, C. 9, s. 474.

²⁵ C. İ. H.

Konuyla ilgili ikinci kaynak Sultan Murat Hisamüssaltana'nın *Sefername-i Mekke* adlı eseri olup Kaçarlar zamanında yazılan en önemli hac hatıratlarından biri sayılmaktadır.³⁵ Hisamüssaltana (ö. 1883) Abbas Mirza Naibüssaltana'nın oğlu ve Kaçar Devleti'nin önemli dört simasından biridir. Yazar 1297 / 1880 yılında Tahran'dan yola çıkmıştır. Bakü, Astrahan, Kiev, Odessa gibi şehirlerde kalmış, İstanbul'da Sultan II. Abdülhamit'in konuğu olmuş, İstanbul'dan gemiyle Cidde'ye ulaşarak hac görevini eda etmiştir.³⁶ Hisamüssaltana Mekke'den Şam'a buradan Beyrut'a ve Yafa'ya giderek Remle'den geçmiş, 29 sefer 1297 / 11 Şubat 1880'de Kudüs'e ayak basmıştır.³⁷

Üçüncü Farsça eser Nakşibendî tarikatı şeyhi olan Celâleddin bin Mevlâ İbrahim Hüseyin Azimâbâdî'nin (1241-? / 1826-?) *Sefername-i Celaliyye* adlı hatıratıdır.³⁸ Hindistan'ın Azimabad adlı şehrinde doğan müellif bir din bilginidir. 1310 / 1892 yılına kadar *Pentar* adlı şehirde Nakşî şeyhi olarak hizmet ettiğini, dört yıl sonra yani 1314 / 1896 Ekim ayında hacca gitmek için postu bıraktığını bildiren yazar, bu tarihten sonra Bombay'dan hareket etmiş, Hint Okyanusu'nu geçerek Yemen'in Mokla limanına ulaşmıştır.

Dördüncü seyahatname *Sefername-i Mekke-i Muazzama* adıyla Mehdi Guli Han Hidayet Muhbirussaltana (ö. 1329 / 1911) tarafından kaleme alınmıştır. Müellif dönemin eğitim bakanı ve başbakanı olarak görev yapmış, Muzaffereddin Şah döneminde (1896-1907) görevinden uzaklaştırılınca hacca gitmek için izin almış, bu vesile ile dünya turuna çıkmıştır. 1321 / 1903'da Hazar Denizi limanı Enzeli'den yolculuğuna başlamış, Rusya üzerinden Çin'e gitmiş, ardından Japonya, Amerika ve Avrupa'ya geçerek İtalya'dan gemiyle İskenderiye limanına gelmiştir. Kızıldeniz'den Cidde limanına gelip hac ibadetini yerine getirmiş, buradan Şam yoluyla Beyrut'a gelerek 27 Rebiülevvel 1321 / 23 Haziran 1923 günü Kudüs'e ulaşmıştır.³⁹ Ziyaretinin

³³ R. Caferiyan, *Rah-ı Hacc*, 1. Harita, s. 720.

³⁴ R. Caferiyan, *Sefernâme-hâ-yi Hacc-ı Kâcârî*, C. 2, s. 667.

³⁵ Bu eserin Kudüs kısmı tetkik edilerek Türkçeye çevrilmiş ve yayımlanmıştır. Esra Doğan Turay, "Sultan II. Abdülhamit'in Konuğu İran Şehzâdesi Hisamüssaltana'nın "Sefernâme-i Mekke" Adlı Eserinde Beytülmağdis Ziyareti (1297-98 / 1880-81)", *Journal of Islamic Jerusalem Studies*, 17(2), 2017, .s. 17.

³⁶ Bu seyahat 1878 yılında Mirza Hüseyin Han'ın İttihad-ı İslam görüşünü te'yt ve teşvik için II. Abdülhamit'e gönderilme tarihinden iki yıl sonradır. Dolayısıyla bu ağırlanış önem arz eder. Cezmi Eraslan, "İslam Birliği Siyaseti Çerçevesinde II.

Bahaîlerle İran'dayken aşına olan yazar bunların yaşamları hakkında önemli noktalara değinmiştir.⁴²

Altıncı ve aynı zamanda en geç tarihli seyahatname Pehlevi döneminin başlarında yazılmış olan *Sefernâme-i Mekke* adlı eseridir. Hacı Seyit Muhammet Fâtımî'ye (1294-1324 / 1877-1906) aittir.⁴³ Eser yazarın 1348 / 1929'da yaptığı Mekke, Kudüs ve Atabât hatıralarını içerir. Tahran'dayken yeni hukuk sisteminin kuruluşunda öncülük yapan Fâtımî, Kum'da ilk modern hastane olan Fâtımî Hastanesini kuran kişi olarak bilinir. Yolculuğuna Kirmanşâh'tan başlayan yazar buradan Irak'a geçer. Atabât ziyaretlerini yaparak Musul yolu ile Şam'a gider.

O, Hz. İsa'nın göğe yükseldiği yerde inşa edilen bir dergâhta sufilerin kaldığını yazmış, Kudüs köylerinden elde edilen gelirlerin vakıflarının sufilere harcandığını, bunlar için günlük somun ekmek ve çorba dağıtıldığını zikretmiştir.⁵¹ Nâsır Hüsrev'in 438 / 1046 yılında bahsettiği bu dergâha benzer yeri yüzyıllar sonra Cezâirî de görmüş, o da Hz. İsa'nın göğe yükseldiği yer olan Zeytin Dağı'nda adını telaffuz edemediği bir tepede⁵² bir sufi dergâhının olduğunu söylemiştir.⁵³

O çoğu zaman bu farklı ve ilginç rivayetlere kafa yorup¹⁰⁵ basit mantıksal çıkarımlar yaparak eserler hakkındaki hakikati irdeler. Yine “*Eskiden Şecere Kubbesi olarak meşhur olan Musa Kubbesi, Eyyubi Sultanı Melik Salih Necmeddin Eyyub bin Melik el Kâmil (ö. 1249) tarafından 649 / 1251 yılında yaptırılmıştır. Musa kubbesi denildiğinde Hz. Musa kastedilmez fakat buna işaret eden ve bu yanlış düzelten hiçbir bilgi bulunmamaktadır.*” sözleriyle bu karışıklığın sebebinin biraz da olsa mekânlar hakkında tanıtıcı bir çalışma yapmayan hâkim yönetimin olduğu gerçeğine dikkat çeker.¹⁰⁶

312-318.
- Caferiyan, Rasul, *Rah-ı Hac*, Neşr-i Zeytun-i Sebz, Tahran 1389.
- Cezâiri, Seyyid Fahreddîn, *Sefername-i Mekke Şam Mısır ve Irak*, Sefernâme-hâ-yi Hacc-ı Kâcârî, Cilt 8, edt. Rasul Caferiyan, Tahran 2011.
- Doğan Turay, Esra, "Sefernâme-i Mekke" Adlı Eserinde Beytü'l-Makdis Ziyareti (1297-98 / 1880-81)", *Journal of Islamic Jerusalem Studies*, 17(2), 2017, s. 11-38.
- Doğan, Esra, "Kaçar Devrinde İran Hac Atabât Seyâhatnâmelerinde Bağdat-Kâzımeyn", *İslam Medeniyetinde Bağdat Uluslararası Sempozyum Bildirileri*, 2008, Cilt 2, s. 510.
- Doğan, Esra, *Tarih-i Hacgozari-yi İraniyan*, Neşr-i Meşar, Tahran 1389.